

توجه دولت سیزدهم به تمامی ارکان بازار سهام بوده است

## افزایش ۳۲ درصدی شاخص کل بورس در یکسال

شاخص کل بورس از عدد یک میلیون و ۱۶۳ هزار و ۷۵۷ واحد در ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ به عدد یک میلیون و ۵۳۳ هزار و ۳۹۴ هزار واحد در ۳۱ خرداد ۱۴۰۱ رسیده است

زمان افشای اطلاعات از طرف شرکت‌ها، برگزاری بموقع مجامع و کاهش زمان پرداخت سودهای مصوب سالانه به زیر سه ماه اشاره کرد. در این موارد نیز تیم اقتصادی دولت با درک درستی که از این ساختار عدالت‌گستر داشتند، در جهت تقویت هر چه بیشتر تقارن اطلاعاتی با اجرای طرح‌هایی چون افزایش هزینه عدم افشای اطلاعات برای مسئولان شرکت‌ها و ارتقای کیفیت گزارشگری، طرح‌هایی را در دستور کار قرار دادند.

به هر حال با شروع فعالیت دولت سیزدهم و با همکاری قوای مقننه و قضائیه در کنار تقویت زیرساخت‌ها، بازار بتدریج از هیجانات فاصله گرفت و دوباره به سمت رونق بازگشت.

### شاخص کل بورس از زمان اعلام نتایج انتخابات ۳۲ درصد رشد داشته است

فعالان بازار می‌دانند که نوسانات در بازار امری طبیعی بوده و حرکت قیمت‌ها در یک «روند نوسانی معقول» در تمامی بازارهای سرمایه جهان وجود دارد، اما اگر به روند نوسانات بازار در یک سال گذشته بنگریم، خواهیم دید که این نوسانات در یک کانال صعودی قرار گرفته و به اصطلاح کف‌ها و سقف‌های بالاتری را نسبت به کف و سقف‌های تاریخی خود ایجاد کرده است. باید توجه داشت که خاصیت بازار سهام به همین شکل بوده و تمامی کارشناسان بر این باورند که نوسانات اینچنینی که از واکنش‌های هیجانی در بازار خالی شده است می‌تواند بسیار سازنده‌تر و کاراتر از بازاری باشد که به یکباره از وضعیت عقلایی خارج می‌شود و با فاصله گرفتن از عوامل بنیادی، به ارزشی چند برابری تنها ظرف چند ماه می‌رسد. امروزه همگان باور دارند که اوجگیری یک شبه شاخص‌ها می‌تواند چه بحران‌هایی را برای جامعه به دنبال داشته باشد و دولت سیزدهم نیز با توجه به این موضوع صبورانه در حال بهبود ساختارها و پتانسیل‌های بازار است.

با این همه، بررسی روند شاخص‌ها از زمان قطعی شدن آرا و معرفی آیت‌الله رئیسی به‌عنوان رئیس‌جمهور منتخب در ۲۹ خردادماه ۱۴۰۰ تا ابتدای تیرماه ۱۴۰۱ با افزایش ۳۱/۷ درصدی روبه‌رو شده است و در این بازه، شاخص کل بورس از عدد یک میلیون و ۱۶۳ هزار و ۷۵۷ واحد در ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ به عدد یک میلیون و ۵۳۳ هزار و ۳۹۴ هزار واحد در ۳۱ خرداد ۱۴۰۱ رسیده است.

درمورد بازه زمانی در نظر گرفته شده برای محاسبه عدد رشد شاخص، ذکر این نکته ضروری است که از نظر علمی، اخبار تأثیرگذار همواره از طریق تعدیل انتظارات،



بازار سهام در ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم با چالش‌های بسیار زیادی روبه‌رو شده بود. نقایص فراوان رگولاتور بازار و عدم توانایی شرکت و سازمان بورس در ایجاد یک بستر شفاف و منظم برای سرمایه‌گذاری و درصد بسیار پایین تأمین مالی بخش مولد از بازار سرمایه از جمله مهم‌ترین مواردی بود که از نظر کارشناسان ناکارآمدی بازار را تشدید می‌کرد. همچنین سیاست‌های دولت دوازدهم در مواجهه با ورود بخش زیادی از سرمایه‌های خرد سبب شده بود تا نه تنها سرمایه‌گذاری‌ها در جهت تعمیق بازار عمل نکنند بلکه تقریباً تمام این سرمایه‌ها در تله سوداگری گرفتار شود که در این دوران بزرگ‌ترین چالش دولت سیزدهم نیز مواجهه با چنین ایراداتی بود.

دولت سیزدهم اما در مواجهه با بحران بازار سرمایه ضمن آواربرداری از خرابه‌هایی که روحانی و مدیران وقت بر جای گذاشته بودند، باید طرحی مدون و اساسی را برای توسعه این نهاد مهم تنظیم و اجرایی می‌کرد؛ طرح‌هایی که هرچند با نتایج زودگذر و مقطعی همراه نبودند و از نظر سیاسی عایدی‌هایی برای دولتمردان و تیم اقتصادی دولت نداشتند اما می‌توانستند رکن بازار را در آینده ایران تقویت کنند و از این طریق شفافیت را در فعالیت‌های اقتصادی با شدت مناسبی افزایش دهند.

موضوع مهم دیگری که دولت سیزدهم به آن توجه بسیاری داشت تقویت سایر ارکان بازار سرمایه بود. باید توجه داشت که بازار سرمایه تنها به معاملات سهام خلاصه نمی‌شود و تشکیل و توسعه ابزارهای نوین مالی در کنار تقویت تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان از طریق این بازار، مواردی هستند که نسبت به معاملات سهام در بازار ثانویه از اهمیت بسیار بالاتری برخوردار هستند. مورد دیگر تقویت معاملات از طریق سامانه‌های شفاف بورس انرژی و کالا است که در این خصوص نیز مسئولان اقتصادی دولت سیزدهم با توجه درست و بجایی که به مسأله داشته‌اند اقدام به تقویت زیرساخت‌های این بازارها کرده‌اند؛ مواردی که هرچند نتایج واقعی آنها برای اقتصاد ایران در بلندمدت مشخص خواهد شد اما در کوتاه‌مدت نیز آثار مثبتی از خود به جای می‌گذارد.

ارتقای شفافیت و تقارن اطلاعاتی از جمله دیگر ستون‌های فروریخته‌ای بود که در دولت سیزدهم ضمن بازسازی آنچه از دست رفته بود، اقداماتی در جهت مقاوم‌سازی هرچه بیشتر آن در دستور کار قرار گرفت. در این راستا می‌توان به پیگیری سازمان بورس برای کاهش

ویژه‌نامه



ایران

شهریور ۱۴۰۱